ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-TNMT

V/v đôn đốc xử lý dứt điểm tồn lưu

rác thải không đúng nơi quy định

trên địa bàn các xã, thị trấn

   Tân Yên, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, Chủ tịch UBND huyện đã có rất nhiều Văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn các đơn vị thu gom, xử lý rác thải tại các điểm tồn lưu trên các trục

đường giao thông, khu vực giáp ranh trên địa bàn. Tuy nhiên, theo báo cáo của

cơ quan chuyên môn, các điểm tồn lưu trên vẫn chưa được xử lý dứt điểm trong

khi cơ quan chuyên môn đã kiểm tra đôn đốc, nhắc nhở nhiều lần, người đứng

đầu địa phương chưa quan tâm sâu sát giải quyết lĩnh vực môi trường, cụ thể

như các đơn vị Cao Xá, Ngọc Vân, Tân Trung và thị trấn Cao Thượng

trong tháng 7/2021 đã có 02 lần để Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra

nhắc nhở. Để chấn chỉnh tình trạng trên, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo cán bộ chuyên môn xây dựng phương án,

kế hoạch kiểm tra, phục bắt xử lý nghiêm các trường hợp vứt, xả rác thải không

đúng nơi quy định. Lắp đặt camera giám sát, thành lập các tổ xử lý vi phạm

nhanh, phối hợp tốt với các xã giáp ranh để xử lý vấn đề môi trường liên quan.

Bố trí, thông báo trên loa phát thanh của xã cho nhân dân vi trí các điểm tập kết,

khu xử lý rác thải tập trung để nhân dân biết và thực hiện.

Tổ chức triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày

12/7/2021 của UBND huyện về thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày

18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị

số17-CT/TU ngày 27/02/2020 về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử

lý rác thải ra môi trường.

Riêng đối với Chủ tịch UBND các xã Cao Xá, Ngọc Vân, Tân Trung và thị

trấn Cao Thượng tập trung chỉ đạo xử lý dứt điểm các vị trí tồn lưu rác thải nêu

tại Công văn số 1598/UBND-TNMT ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND

huyện. Kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND huyện bằng văn bản qua

phòng Tài nguyên và Môi trường huyện xong trước ngày 19/8/2021.

Sau thời gian trên địa bàn xã, thị trấn nào vẫn để tình trạng rác thải tồn lưu

không đúng nơi quy định đặc biệt là tại dọc các trục đường Quốc lộ, Tỉnh lộ,

kênh mương, Chủ tịch UBND huyện sẽ ra Văn bản phê bình, kiểm điểm trách

nhiệm Chủ tịch UBND xã, thị trấn đó.

2. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường kiểm tra, đôn đốc

các xã, thị trấn xử lý triệt để các điểm tồn lưu rác thải; báo cáo, đề xuất tham

mưu Chủ tịch UBND huyện phê bình đối với những đơn vị để tồn lưu rác thải

không xử lý.

Yêu cầu Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu.

Bản điện tử:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- ĐU các xã, thị trấn (chỉ đạo);

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CVNN.

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Huy

		huynt_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-08-16T08:02:15+0700

		2021-08-16T08:16:29+0700

		2021-08-16T08:16:42+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-08-16T08:17:02+0700